

Số: /KH-CCKL

Bình Định, ngày tháng 02 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực**  
**lâm nghiệp năm 2022 của Chi hội Luật gia**

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-HLG ngày 11/02/2022 của Hội Luật gia tỉnh Bình Định về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022. Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, chất lượng Quyết định số 5180/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân, Luật PBGDPL; Luật Hòa giải ở cơ sở và các quy định về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật...

2. Nâng cao vai trò, vị trí của hội viên trong công tác PBGDPL; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động PBGDPL trong lĩnh vực lâm nghiệp.

3. Động viên các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào toàn dân tham gia bảo vệ và phát triển rừng gắn với việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, đơn vị.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cần được triển khai bằng nhiều hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế ở từng địa phương, phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, truyền thông và các lực lượng chức năng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng.

**II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN**

Năm 2022, Chi hội Luật gia phối hợp với Chi cục Kiểm lâm tập trung phổ biến những văn bản quy phạm pháp luật, công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, phát triển rừng như sau:

**1. Lĩnh vực chi hội**

- Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam;
- Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn;
- Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018;
- Quyết định số 770/QĐ-TTg ngày 05/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ đã quyết định phê duyệt Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam;
- Nghị quyết số 376/NQ-BCHHLGVN ngày 28/12/2020 của BCH Hội Luật gia Việt Nam về NQ ban hành hướng dẫn thi hành một số điều của Điều Hội Luật gia Việt Nam;

- Quyết định số 5180/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL).

## **2. Lĩnh vực lâm nghiệp**

- Luật Lâm nghiệp;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính;
- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;
- Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi;
- Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày 01/9/2020 của Chính phủ quy định hệ thống bảo đảm gỗ hợp pháp Việt Nam;
- Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
- Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp;
- Nghị định số 84/2021/NĐ-CP ngày 22/9/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp;
- Nghị định số 27/2021/NĐ-CP ngày 25/3/2021 của Chính phủ về quản lý giống cây trồng lâm nghiệp;
- Thông báo số 296/TB-CTVN-HTQT ngày 27/11/2019 của Cơ quan Quản lý CITES Việt Nam về việc Công bố Danh mục các loài động vật, thực vật hoang dã thuộc Phụ lục của Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp (CITES);
- Thông tư 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng;
- Thông tư số 22/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định danh mục loài cây trồng lâm nghiệp chính; công nhận giống và nguồn giống cây trồng lâm nghiệp.
- Thông tư số 21/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định phân loại doanh nghiệp chế biến và xuất khẩu gỗ;
- Quyết định số 4737/QĐ-BNN-TCLN ngày 02/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về ban hành Danh mục loài động vật trên cạn khác thuộc lớp chim, thú, bò sát, lưỡng cư không thuộc đối tượng quản lý như động vật hoang dã quy định tại khoản 4 Điều 1 Nghị định số 84/2021/NĐ-CP ngày 22/9/2021 của Chính phủ;
- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

### **III ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC PHỔ BIẾN**

#### **1. Đối tượng phổ biến**

a) Hội viên, công chức, lao động hợp đồng, kiểm lâm địa bàn, các ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng, các công ty TNHH Lâm nghiệp;

b) Giáo viên và học sinh tại một số trường Trung học cơ sở trên địa bàn các huyện, thị xã và thành phố có rừng;

c) Phụ nữ, Đoàn viên thanh niên tại một số xã, phường, thị trấn trên địa bàn có rừng;

d) Hội viên, đoàn viên các hội, đoàn thể các xã có rừng;

đ) Quần chúng nhân dân các thôn, làng sống gần rừng, ven rừng; đặc biệt chú trọng đối tượng người đồng bào dân tộc thiểu số, các đối tượng sinh sống nhờ vào việc khai thác tài nguyên rừng.

#### **2. Hình thức phổ biến**

a) Thông qua các hội nghị, hội thảo, tập huấn:

Tổ chức hội nghị, tọa đàm, hội thảo chuyên đề, tập huấn, lồng ghép trong giao ban, hội họp, trong sinh hoạt Đảng, đoàn thể; tổ chức hội nghị cấp xã, hội nghị quân dân chính và họp thôn, làng tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, đặc biệt là tại các vùng trọng điểm dễ cháy rừng, các vùng trọng điểm chặt phá rừng, khai thác rừng...

b) Thông qua phương tiện thông tin đại chúng:

Phối hợp với Báo Bình Định, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, đài phát thanh huyện, xã tổ chức phổ biến pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng bằng các hình thức phù hợp như: các phóng sự, chuyên mục về bảo vệ và phát triển rừng phát sóng trên truyền hình; đăng tải các tin, bài, tài liệu trên báo, trang thông tin điện tử, bản tin; niêm yết tại trụ sở, khu dân cư; phát thanh trên đài truyền hình các cấp...

c) Thông qua hình ảnh: Xây dựng Panô, băng tuyên truyền bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng với các nội dung thiết thực, bố trí những địa điểm dễ quan sát, dễ nhìn có tác dụng tuyên truyền cao.

d) Các hình thức khác:

- Tổ chức phổ biến trực tiếp tại các điểm dân cư tập trung hay gián tiếp thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính, hoạt động tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo,... kết hợp tư vấn hướng dẫn, cung cấp thông tin, tài liệu về công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng;

- Phối hợp với các trường học để lồng ghép nội dung vào tiết chào cờ đầu tuần (thứ Hai) hoặc tiết sinh hoạt lớp cuối tuần (thứ bảy);

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng bằng hình thức sân khấu hoá tại các xã, phường, thị trấn được lựa chọn; các đội tham gia xuất sắc có phần thưởng khích lệ của Ban Tổ chức;

- Sử dụng loa phóng thanh để tuyên truyền, phổ biến lưu động;

- Xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật tại trụ sở các đơn vị trực thuộc Chi cục;

- Đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật trên trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. BCH Chi hội; Hạt trưởng các hạt kiểm lâm là hội viên Chi hội Luật gia căn cứ Kế hoạch này, lồng ghép vào nhiệm vụ chuyên môn phổ biến phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và triển khai thực hiện có hiệu quả. Tham mưu kịp thời cho cấp uỷ, chính quyền địa phương phối hợp với các ngành, hội, đoàn thể tích cực phối hợp với lực lượng kiểm lâm làm tốt công tác phổ biến pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn quản lý.

2. Chủ động nắm tình hình thực tế ở cơ sở, kịp thời phản ánh cho cấp uỷ, chính quyền địa phương trong công tác bảo vệ và phát triển rừng. Khi có thông tin vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ và phát triển rừng ở địa phương, kịp thời tổ chức đi thực địa xác minh, phối hợp với đài truyền thanh cấp huyện xây dựng phóng sự, viết tin, bài phục vụ cho công tác PBGDPL.

3. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, thực hiện công tác phổ biến pháp luật về lĩnh vực chuyên môn của ngành; triển khai cho công chức, lao động hợp đồng, hội viên thường xuyên viết bài, đưa tin phản ánh về hoạt động bảo vệ và phát triển rừng.

4. BCH Chi hội đôn đốc, nhắc nhở hội viên ở các hạt kiểm lâm báo cáo việc triển khai thực hiện và đánh giá hiệu quả mang lại của công tác phổ biến pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp.

BCH Chi hội, Hạt trưởng các hạt kiểm lâm là hội viên Chi hội Luật gia triển khai thực hiện có hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Hội Luật gia tỉnh (b/c);
- Các hạt kiểm lâm;
- Lưu: Chi hội Luật gia.

**T.M BAN CHẤP HÀNH CHI HỘI  
CHI HỘI TRƯỞNG**

**PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG CHI CỤC KIỂM LÂM  
Nguyễn Thị Anh Nguyên**

